ETA

ES

42. Bentley

Jan
1371

1197

Sermones quattuor nouis-
simorum peccatiles et necessa-
rii vnūquēque in deuotionis ar-
dozeu: et dei timorē i ducēt es
a beato bona uenturā editi. ac
nuper impressi magnaꝝ cū di-
ligentia castigati.

*Documentum
In nomine IV mensis
50 de f. 57 in charta*

Uenales reperiuntur in colle-
gio tcigueti prope collegiuz ca-
meracensi.

(1493?)

Paris

Peregrinus ptalicus frater.
ordinis minorum magistrum
pieronimum Bagnacualitū
virū quidez prestantissimum.

Salutat.

Exz diebus istis cum aliquibus loquēte phero
nimz pater. deuotus quidam impressor me aduoca-
uit. qui me summopere rogauit: vt hos quattuor no-
uissimorum sermones perutiles: nec non frutuosos
vnūquēq; in deuotionis ardozem et dei timorē indu-
centes perlegerem. ac scdm nostri ingenioh capacita-
tē parūper congererē. iaz ipse vt arbitroz impicssioni
animarum vtilitatis essent agnosscens. tum obuit il-
lius vite sanctissime sanctimoniā. ac morū probitatē.
tum etiā ob incomparabilez eiusruditionē. curauī se-
dulo vt nuper imprimerentur. Quapropter phero-
me te summopere hortoz vt hos larga frōte suscipere
velis. non enim inter alios codices tuos indignum
hoc opus sanctissimum erit: sed quidez gratissimum
Vale z me ama sicut cepisti. Cum plus oclū alias na-
cuis ero pluribus verbis ad te scribam. Iterum vale
hoc sanctissimo opusculo incorrepti forte repositum
esset. Potius impressozibus q̄ michi attribuatur

2
Thema prohemiale

¶ Sermones quattuor nouissimorum peritiles et necessarios. vnumquemque in deuotionis ardorem et dei timorem inducentes.

¶ Thema prohemiale.

Primarum salutem pro zelans affectu. consideransque summe fore necessarium ad salutem studiosam providentiam futurorum. seu nouissimorum meditationem providentiam cum affectu tractatulus istum breuē: vtilē: et facilem iuxta scientie mee modum et ingenti paruitate: summo diligentem magistro proponens proponere. curiositate. ornatumque verborum curam contemneret. non hominum curiositati bus deseruire. Scies quod sicut ait egregius predicator. Non est regnum dei in sermone. sed in virtute. Erat ergo ad iuuantem gratia iesu christi sermo meus et predicationis non in persuasivibus humane sapientie verbis. sed in ostensione spiritus et virtutis. scripture diuine duntaxat eloquiis et sanctorum doctorum sententiis sacris vtens. ad instructionem simplicium. exhortationem fidelium excitationem pigrorum: ac obstinatorum duritiam confringendam Quia scriptum est. Nonne verba mea quasi ignis ardens: et quasi malleus conterens petras. Et iterum videtur est sermo dei et efficax: et penetrabilior omni gladio ancipiti pertingens usque ad diuisionem anime ac spiritus conpagum quoque et omnium medullarum. Liber itaque prius simpliciter rudiique traditus. non ornatu verborum copositus non per texturas rationatiue disputationis. sed per modum exhortatiue predicationis editus. quinque partibus integratur. partes vero singule per sermones sermones autem per paragraphos diuidantur. In primis

Prima pars

parte thema p̄hemiale p̄mittit post modum tractatus tribus distat sermonibus adornatur. P̄hemium duos tantū paragraphos continet. In primo triplex incōmodus q̄d incurrimus pct̄i ostendit. In sc̄do triplex remediū edocetur. Tractatus continet sermones tres. P̄mus docet genus et sp̄m nostre actionis ꝛc. put in tabula rubricarū p̄ ordinē ānotat̄

¶ P̄hemium.

A oibus opibus tuis memorare nouissima tua et in eternū nō peccabis. eccl. vii. .s. i. Humana genus tria incōmoda per pct̄i p̄mi hōis incurrisse non tā legim⁹ in scripturis q̄ sensibilit̄ exprimur in nobis videlicet difficultatē ad bonū agendū imp̄udentiā ad futura p̄uidendū ꝛ p̄nitentē ad peccā dūm q̄ per pct̄i fuit hō vitibus enervatus sensibus obscuratus et a ctib⁹ deprauatus. Iuste quidē homo recedens ab omnipotente deo. decidit in impotentīā recedens a summo sapiēte. amisit sapiam. recedēs a summo bono perdidit innocentīā ab his trib⁹ malis oīa mala originē sortunt̄. .s. ii. Deus aut̄ infinite misericordie; et pietatis immēse p̄ sapiētem diuinit⁹ inspiratū. cōtra tria p̄missa dat nobis ppulcherriū documētū saluberrimū hortamentū. fidelissimū consiliū et efficacissimū remediū. dicēs ita. In omnibus operibus tuis memorare nouissima ꝛc. P̄mo nāq̄ excludit negligentīā sc̄do suadet p̄uidentiam tertio p̄mittit hōiem per hoc ad innocentiam referri. In p̄mis ergo excludit negligentīā. supponās opera meritoy. cum dicit. In oibus opibus tuis memorare. ꝛc. Ex vi quippe sermones: et ex ip̄o mō loquendi. oīa dicitur quēq̄ fidelē non debere ociosus et

Thema prohemiale.

se: nec pigrum seu negligentem sed strenue operan-
 tem. De homine in statu innocentie dicitur gen. ii. ca.
 Tulit dominus deus hominem et posuit eum in pa-
 radiso voluptatis. ut operaretur et custodiret illum.
 Sed hec operatio erat ei sine fatigatione / sedio. et do-
 loze. Eidem vero post lapsum dictum est. Quia co-
 medisti de ligno ex quo tibi preceperam ne comede-
 res: maledicta terra in opere tuo: in laboribus come-
 des ex ea cunctis diebus vite tue. Sequitur. In do-
 loze vultus tui vesceris pane tuo. Et iob. v. dicitur.
 Homo ad laborem nascitur. et avis ad volatum. Se-
 cundo hortatur sapiens ad providentiam. cum dicit.
 Memore nove novissima tua. In his enim precipue co-
 nsistit vel damnationis periculum vel procuratio sa-
 lutis. Ideo attentissime hortatur idem sapiens. eccle-
 sias. xxxviii. Memore nove novissimum et noli obli-
 visci. Tertio promittit innocentiam. cum dicit. Et in
 eternum non peccabis. Cum summa diligentia et si-
 detur unusquisque et fidele consilium et salubre documē-
 tum. O consilium nulla ratione spernendum. o docu-
 mentum nulla oblivione delendum. sed potius cum summo
 studio: summa cura et sollicitudine. pro viribus ad im-
 plendum. Docet enim hominem ad puritatem inno-
 centie reformari. per exercitium bonorum operum /
 et circumspertam providentiam novissimorum. Ad
 hoc etiam hortatur pastor ecclesie. petrus. secunde
 petri. i. Fratres magis ac magis satagate: ut per bo-
 na opera certam vestram vocationem et electionem
 faciatis. hec enim facientes: non peccabitis aliquan-
 do. Sit ergo sapiens. In omnibus operibus tuis me-
 more nove novissima tua. et in eternum non peccabis.

Incipit tractatus in quo docet quid
peccandum et continet. .s.iiii.

De excludendū igitur negligentia: que magis
est oim vitioꝝ debem⁹ nosbtillit occupare
i exccitio virtuosoz opoz. Et circa hoc cō-
siderāda sūt tria/videlz/ qd/ qce/ ⁊ q̄lter sit
operandū vt vnusq̄sq; diligēter cōsuetet gen⁹ ⁊ spēm
sue operationis. tertio modū et ordinē sue executōis.
In primis itaq; cōsiderāda sunt opera que facece de-
bem⁹. sicut inquāt iudei a dño. Job. vi. dicētes. qd
sciemus vt opecemur bona opa dei: quib⁹ ille rñdit.
Hoc est opus dei vt credatis. Hoc est primū p̄ncipi-
am operādi: et fādamentū p̄ncipiū ois boni: videlz
cet fides: super quo videat vnusq̄sq; quō et que super
edificet. Debemus aut opari op̄ra p̄nie pctōꝝ ⁊ fla-
gicia expiādo. Opera inie p̄ximoz miseras rele-
uando. Opa sapie celestia contēplando. Opera p̄-
fecte iustitie diuina consilia adimplendo .s. i. P̄nia
opera n̄ra debēt esse opera p̄nie. qz non est hō qui nō
peccet sicut dz. iiii. reg. viii. cap. et p̄ime iohā. i. Si di-
xerimus qz pct̄m non habemus nosip̄os seducimus
et veritas in nobis non est Job quoq; dicit. Quis po-
test dicece. mundū est cor meū purus suz a pctō. Ado
necesse hēm⁹ agere p̄niam. Ait em̄ bt̄s iohan nes
baptista luce. iiii. Genimina viperaz q̄s oñdet vobis
fugere a ventura ita. Rñdet autē facite ego dignos
fructus p̄nie. signāter dicit dignos fructus p̄nie. Ne-
q; em̄ pat dz esse p̄nia eius q̄ multū peccauit et eius
qui paucioꝝ pct̄a cōmisit vel eius q̄ grauioꝝ: ⁊ eius
qui minus gratia perpetrāuit. Itē saluatoꝝ ait luce;
xiii. Nisi penitētiam ege citis. om̄es simul peribitis.

Et eccl. ii. Nisi penitentiam egerimus. incidem⁹ in manus dei: et nō in manus hoim. Exhortās autē dñs ad penitentiā dicebat penitentiā em̄ agite. appropinquabit em̄ regnū celoz. Item apoc. ii. Memento vñ excideris: et age pñiam: et prima opera fac. Aduerte q̄ sicut prius pater filiū cōtumacem corripiciens aliqñ oñdit ei mala que fecit. vt erubeicat bona que perdidit: vt doleat mala que meruit: vt timeat et sic per diuersas vias ipsum reuocare laborat. Sic dñs pius diuersis modis vitatur vt pctōrem ad pñiam salutarē reuocet. Nā aliqñ obicit ei grauitatē et vtilitatē flagitii qđ cōmisit. sicut dicit hic. ii. Vide vias tuas i cōuale scito quid feceris. Aliqñ vero reducit ei ad memoriam vtilitatē status in quē incidit sicut dixit ad ege. iii. Adā vbi es. Et hier. iii. Leua indirectum oculos tuos. et vide vbi nūc prostrata sis. Alios proponit ei penā quā meruit: sicut p̄ in verbis bti. Joh. et dñi superi⁹ annotatis. Et gen. iiii. dicit dñe ad cain. quid fecisti. Ecce vox sanguinis fratris tui abel clamat ad me de terra pctēs videlz vltionē. Nonnunq̄ etiā ad mētē eius reuocat honorē et bona que per pctñ amisit vel dignitatē status a quo decidit sicut hic. Memento vñ excideris. quasi diceret: memēto qz statū innocētie perdidisti: et a dignitate gratie corruisti: ideo age pñiam. vtz perditā recupare et ad pristinam dignitatē resurgere. et debitas penas euadere: et ad pmissa premia valeas peruenire. Sequitur 7 pia opera fac prima inq̄: id est precipuabel pñia que anteq̄ pctñ cōmitteres facere debuisti. Exēpla pñie habemus in petro et paulo: qui sūt precipui fundatores ecclie. In magdalena euangelica peccatrice. In dauid et zechia